1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Využití DGGE k popisu interakce mezi padlí dubovým
Erysiphe alphitoides a společenstvem mikromycet ve

fyloplánu dubů letních.

Diplomová práce

Bc. Jan Michálek

Školitelka: Ing. Miloslava Kavková, PhD.

České Budějovice 2012

2

Michálek, J., 2012: Využití DGGE k popisu interakce mezi padlí dubovým Erysiphe

alphitoides a společenstvem mikromycet ve fyloplánu dubů letních. [Employment of DGGE

to describe an interaction between the oak powdery mildew Erysiphe alphitoides and a

community of micromycetes in phylloplane of pedunculate oaks. Mgr. Thesis, in Czech.] –

46 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Erysiphe alphitoides is a worldwide distributed causal agent of the oak powdery mildew.

This work deals with using molecular methods to study the community of micromycetes on

the leaves of pedunculate oaks invaded with parazitic fungus.
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1. Úvod

Padlí dubové Erysiphe alphitoides je v současnosti světově nejrozšířenějším

parazitem dubů (Takamatsu et al. 2007). Parazitická houba napadá především semenáčky a

menší stromky a silně narušuje jejich životaschopnost. Invazní charakter rozšíření E.

alphitoides v Evropě má na svědomí značné škody v oblasti lesního hospodářství, kde se v

případě dubů letních začalo mluvit dokonce o vymírání (Gibbs 1999). Doposud však nebyly

popsány příčiny natolik velké úspěšnosti tohoto patogenu. Některé práce se zabývají

biotickými i abiotickými faktory, které se na infekci podílejí (Gibbs a Grieg 1997, Marçais et

al. 2010) včetně vlivu hyperparazitů (Sullivan a White 2000, Kiss et al. 2004). Řada studií

shrnuje poznatky o fylogenetické a populační struktuře druhového komplexu E. alphitoides

s. lato. (Takamatsu et al. 2007, Mougou et al. 2008, Mougou-Hamdane et al. 2010, Desprez-

Loustau et al. 2011). Neexistuje však studie, jenž by popisovala vztah mezi patogenem a

společenstvem mikromycet (mikroskopických hub) specifickým pro fyloplán (celková

plocha povrchu listů) dubu letního. Účelem této práce bylo nahlédnout prostřednictvím

nástrojů molekulární ekologie do komplexního vztahu mezi infekcí a složením společenstva

na povrchu napadených, respektive zdravých listů, a zvážit ho jako další biotický faktor.
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2. Teorie

2.1. Erysiphe alphitoides

Erysiphe alphitoides čili padlí dubové patří k čeledi Erysiphaceae (moučnatkovité,

Erysiphales, Leotiomycetes, Ascomycota), která sdružuje 22 rodů (400 druhů, 9838

krytosemenných hostitelů) obligátně biotrofních ektoparazitických mikromycet. Většina

z nich představuje závažné fytopatogeny kulturních rostlin, jakými je například Blumeria

graminis (padlí trávové – obilniny), Uncinula necator (padlí révové – réva vinná) nebo rod

Podosphaera (růžovité). V posledních několika desítkách let také selhává ochrana plodin

před touto skupinou patogenů. Je popsána jejich rezistence vůči fungicidům z řady analogů

strobilurinů (QoI - Quinone outside inhibitors, inhibitory cytochrom c – oxidoreduktázy)

založená na několika specifických i nespecifických mutacích cytochromu b (Lesemann et al.

2006, FRAC 2007, Fernández-Ortuño et al. 2008).

Rod Erysiphales je dále charakterizován tvorbou vrstvy mycelia na povrchu listů a

plodů hostitelských rostlin. Mycelium získává živiny prostřednictvím parazitických haustorií

zanořených do epidermálních buněk rostlin. Pro Erysiphales je také typická rozmnožovací

strategie založená na silné produkci nepohlavních spór (konidií) v průběhu celé vegetační

sezóny a ke konci sezóny tvorbou kulovitých útvarů (chasmothecií, kleistothecií) nesoucích

vřecka (aska) s přezimujícími pohlavními spórami.

Erysiphe alphitoides sensu lato představuje rozsáhlý komplex druhů napadajících

stromy čeledi Fagaceae (bukovité) s různě širokou specificitou. Úroveň specificity

k hostiteli se mezi druhy značně liší (Callan a Carris 2004).Erysiphe alphitoides s. stricto

napadá přednostně dub letní Quercus robur. Podíl E. alphitoides (dříve Microsphaera

alphitoides, Microsphaera quercina) na vymírání dubů letních byl poprvé popsán koncem

dvacátých let dvacáteho století (Day 1927). Recentní fylogenetické práce odhalují blízkou

příbuznost E. alphitoides s. lato s tropickými druhy padlí, konkrétně Oidium mangiferae

(Limkaisang et al. 2006). Rod Oidium je označením pro nepohlavní stádium – anamorfu

rodu Erysiphe.

Rod Quercus zahrnuje zhruba 600 druhů a mezi některými druhy, jako například

mezi Q. robur a Q. petrea, vzniká celé spektrum mezidruhových hybridů. Mezi druhy Q.

hypoleucoides, Q. scytophylla a Q. sideroxyla v Mexiku byla dokonce popsána trojitá

hybridní zóna (Peñaloza-Ramírez et al. 2010).
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Fenologie dubu v kombinaci s faktory prostředí pravděpodobně hraje značnou roli

v patogenezi padlí dubového, protože Q. petraea bývá málokdy napaden a to i v těsné

blízkosti silně napadeného Q. robur (Gibbs & Grieg 1997, Gibbs 1999, vlastní pozorování).

Značný podíl na životaschopnosti dubů nese také složení velice komplexního společenstva

mykorhizních hub v kořenovém systému (Trocha et al. 2010). Kromě toho existuje

podezření, že na roznášení infekce se částečně podílí obaleč dubový Tortrix viridana (Gibbs

1999).

2.1.1. Patogeneze

První známky infekce E. alphitoides se objevují časně z jara, krátce po vyrašení listů.

Houba se projevuje jako moučnaté bílé terčky mycelia, které se postupně rozrůstají v

souvislý myceliální povlak hlavně na horním povrchu listů (obr 1.). Přezimující askospory

klíčí na jaře v podobě septovaného větveného hyalinního tenkostěnného mycelia. Hyfy o

šířce 3-7 µm jsou k epidermis listu přichyceny lalokovitými apresorii o průměru 6-10 µm, ze

kterých do epidermálních buněk vyrůstají váčkovitá haustoria.

Obr. 1. Detail mladého dubu letního Quercus robur silně napadeného padlí dubovým Erysiphe alphitoides.
(Vlastní fotografie 2010).
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Většinu vegetační doby tráví houba v podobě anamorfy (nepohlavního stádie) dříve

zařazené pod jménem Oidium quercinum do umělé skupiny imperfektních hub

Deuteromycotina. Již v počátcích infekce vyrůstají z mycelia vertikální cylindrické

konidiofory (nepohlavní plodnice), z nichž se terminálně odlamují vejčitě elipsovité konidie

s oblým vrcholem o velikosti kolem 25-45 x 13-25 µm (obr. 2.). Silná produkce konidií a

jejich šíření větrem přispívá v počátku sezóny k rychlé kolonizaci všech dostupných

hostitelských stromů. Mycelium zpočátku roste na svrchní straně listu aby později pokrylo

většinu jeho plochy. Zpravidla nejsilněji bývají zasaženy semenáčky a menší zastíněné nebo

jinak oslabené stromky. Houbám obecně svědčí vysoká vlhkost, ale patrně díky haustoriím

na ni E. alphitoides není vázána, a největší škody působí v oblastech s horkými léty a

nízkým srážkovým úhrnem (Yarwood 1973 in Callan a Carris 2004).

Na podzim se na myceliu formují kulatá, zprvu žlutohnědá, později černá teleomorfní

(pohlavní) askomata označovaná jako kleistothecia nebo chasmothecia. Z kleistothecií

ekvatoriálně vyrůstají větvené appendixy (přívěsky). Morfologie appendixů je druhově

specifická a představuje důležitý taxonomický znak. Kleistothecia jsou značně variabilní ve

velikosti (75-140 µm) a obvykle nesou 4-15 váčkovitých vřecek.

Obr. 2. Vlevo: anamorfa (nepohlavní fáze) E. alphitoides čili Oidium quercinum. Na obrázku je možné vidět
apresoria (A), konidiofory(B), primární konidie(C) a klíčící sekundární konidie (D). Meřítko – 10 µm. Vpravo:
teleomorfní (pohlavní fáze) plodnička kleistothecium (chasmothecium) (A), vřecka obsahující askospory (B).

[…]


hub prostřednictvím chromatografického měření obsahu ergosterolu.

Z hlediska statistické prokazatelnosti toho, co nazačují naše výsledky, by bylo na

místě pokus zopakovat v další sezóně a případně rozšířit počet sledovaných stromů, nebo

vytvořit analogickou skupinu stromů v dostatečně vzdálené lokalitě. Rozšíření počtu

sledovaných stromů by umožnilo ještě blíže charakterizovat společenstvo specifické pro

fyloplán dubů a odfiltrovat nespecifické změny způsobené disturbancemi.
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7. Shrnutí

Prostřednictvím DGGE v kombinaci s univerzálním molekulárním markerem byly

úspěšně popsány rozdíly ve složení společenstev na povrchu listů dubu letního Q. robur

v závislosti na přítomnosti padlí dubového E. alphitoides.

Využití molekulárních metod v kombinaci s klasickým přístupem ke studiu

specifického společenstva mikromycet nám umožnilo nahlédnout do ekologických

zákonitostí natolik extrémního mikrohabitatu, jakým je povrch listů vzrostlých stromů. Bylo

odhaleno, že jen nepatrná část organismů, jež lze izolovat ze společenstva kultivací, se

aktivně podílí na jeho druhové diverzitě. Většinu takto izolovaných mikromycet

pravděpodobně představuje nálet spor kosmopolitních druhů.

Vzájemným porovnáním fingerprintů společenstev jsme získali představu o

podobnosti v jejich složení a proměnách v čase. Bylo zjištěno, že spektrum druhů je

charakteristické podle závažnosti infekce patogenem E. alphitoides, že se tato specificita

v průběhu sezóny snižuje. Výsledky také naznačují nepřímou závislost mezi druhovou

diverzitou společenstva a následnou invazí patogenu. Podařilo se identifikovat několik

základních houbových organismů, které jsou na listech přítomné po celou sezónu.
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9. Příloha

Druh
Velikost
frag. (bp)

Total
score

Query
coverage E value

Max.
identity Taxonomické za řazení Specializace

1 Alternaria alternata /tenuissima 549 1014 100% 0.0 100% Ascomycota, Pleosporales ubikvitní saprofyt, častý fakult.parazit rostlin

2 Arthrinium arundinis 561 1037 100% 0.0 100% Ascomycota, Sordariales saprofyt, fakult. parazit rostlin i živočichů, fungicidní látky

3 Aspergillus clavatus 575 1035 99% 0.0 99% Ascomycota, Eurotiales ubikvitní saprofyt, výjimečně fakult. parazit

4 Aspergillus versicolor 558 1013 99% 0.0 99% Ascomycota, Eurotiales saprofyt, výjimečně fakult. parazit

5 Aureobasidium pullulans 580 1038 100% 0.0 99% Ascomycota, Dothideales ubikvitní dimorfní epifyt a endofyt

6 Chaetomium globosum 601 1086 97% 0.0 100% Ascomycota, Sordariales saprofyt, výjimečně parazit rostlin, výjimečně živočichů

7 Cladosporium sp. 529 976 99% 0.0 100% Ascomycota, Capnodiales ubikvitní saprofyt, fakult. parazit rostlin, výjimečně živočichů

8 Cytospora chrysosperma 641 1136 96% 0.0 99% Ascomycota, Diaporthales parazit v kůře list. stromů, původce rakoviny stromů

9 Epicoccum nigrum 576 1029 96% 0.0 100% Ascomycota, Incertae sedis parazit rostlin, fungicidní látky

10 Fusarium sp. 548 1009 100% 0.0 99% Ascomycota, Hypocreales ubikvitní saprofyt, fakult. parazit rostlin

11 Fusarium ciliatum 538 994 100% 0.0 100% Ascomycota, Hypocreales saprofyt, fakult. parazit rostlin

12 Leucostoma niveum 562 959 95% 0.0 99% Ascomycota,Diaporthales parazit v kůře list. stromů

13 Mucor hiemalis 622 1138 99% 0.0 100% Zygomycota, Mucorales ubikvitní saprofyt, mykoparazit, parazit rostlin

14 Penicillium griseofulvum 615 1136 100% 0.0 100% Ascomycota,Eurotiales ubikvitní saprofyt, fungicidní látky (griseofulvin)

15 Penicillium rugulosum 575 1038 99% 0.0 99% Ascomycota,Eurotiales ubikvitní saprofyt

16 Sclerotinia fuckeliana/sclerotinium 519 952 99% 0.0 99% Ascomycota, Helotiales rostlinný patogen, anamorfa Botrytis

17 Sordaria fimicola 615 1090 96% 0.0 99% Ascomycota, Sordariales koprofilní saprotrof

18 Trichoderma atroviride 570 1053 100% 0.0 100% Ascomycota, Hypocreales parazit rostlin, mykoparazit, fungicidní vlastnosti

19 Trichoderma viride 600 1099 99% 0.0 99% Ascomycota, Hypocreales parazit rostlin, mykoparazit, fungicidní vlastnosti

20 Ampelomyces sp. 337 616 100% 2,00E-174 99% Ascomycota, Pleosporales hyperparazit na padlí

21 Aureobasidium pullulans 327 604 100% 5,00E-171 100% Ascomycota, Dothideales ubikvitní dimorfní epifyt a endofyt

22 Erysiphe hypophylla 353 651 99% 0.0 100% Ascomycota, Erysiphales obligátní parazit dubů

Tab. 4. Seznam druhů mikromycet izolovaných z listů kultivací (1-19) a druhů identifikovaných prostřednictvím sekvenace fragmentů vzniklých
při DGGE (20-22). V tabulce jsou uvedeny délky sekvencí, hodnoty popisující míru homologie k sekvencím v databázi GenBank® (total score,
query coverage, E value a max identity, porovnáno nástrojem BLAST®), taxonomická příslušnost (oddělení, řád) a substrátová specializace hub.