Oponentský posudek magisterské práce Jana Michálka "Využití DGGE k popisu interakce mezi padlí dubovým Erysiphe alphitoides a společenstvem mikromycet ve fyloplánu dubů letních"

Předkládaná práce se pokouší řešit problém analýzy společenstev mikromycet na listech dubů infikovaných padlím dubovým pomocí relativně nové metody DGGE, která posouvá možnosti klasické PCR a gelové elektroforézy o další úroveň. Hned na úvod chci zdůraznit že se autor se nebál riskovat a pustil se do (často problematické) optimalizace podmínek denaturační gelové elektroforézy s vervou a výsledkem je velmi povedená magisterská práce. Ke kladným bodům za odvalu musím také přidat jednoznačnou aktuálnost tématu (padlí dubové patří mezi hospodářsky nejvýznamnější patogeny listnatých stromů) a novou metodiku, která se určitě bude hodit i ostatním laboratorním přírodovědecké fakulty, případně Biologického centra AVČR.

Mezi další klady řadím standardní a logické členění a výbornou úroveň češtiny. Z textu je jasné, že autor je formulačně velmi zdatný a množství překlepů a pravopisných chyb podprůměrné. Přiznám se, že jsem zavilým nepřítelem dlouhých úvodů a metodiky, ale v tomto případě jsou obě kapitoly (i při nadprůměrné délce) velmi čtivé a informativní. Rozhodně jsem neměl pocit, že by se autor snažil objem práce pouze nafouknout a nahnat počet stránek. Při řešení diplomové práce bylo použito poměrně široké spektrum metod „bílé“ i „zelené“ biologie. Přiznám se, že jsem schopen kriticky posoudit pouze „molekulární“ část metodiky, ale tady nemám připomínky. Oceňuji pečlivost a obezřetnost s jakou prováděl kontroly a interpretoval výsledky zatížené informačním šumem, který je spojený s DGGE. Z textu je vůbec patrné obrovské množství práce, které za ním stojí. Výsledky jsou prezentovány přehledným a odpovídajícím způsobem a i Diskuze, která bývá slabinou většiny prací, je dostatečně kritická a komplexní.

Vyložená negativa jsem neshledal, ale několik připomínek a dotazů ano. Nejprve k metodice a designu odběru vzorků... Stromy, ze kterých byly odebírány vzorky listů jsou rozděleny do dvou dvojic, přičemž v jedné dvojici se stromy bezprostředně dotýkaly, v té druhé jsou od sebe vzdáleny 244 metrů. Toto rozdělení nebylo v textu vysvětleno, ale předpokládám, že bylo úmyslné a jeho účelem bylo porovnání vývoje společenstev v závislosti na vzdálenosti jednotlivých stromů. Nejsem mykolog, ale předpokládám, že spory mikromycet se velmi efektivně přenáší větrem. Je podle autora 607 (případně 244) metrů dostatečných?

Z tabulky porovnávající účinnost různých metod izolace DNA u několika druhů hub (tab. 2, strana 14) vychází jako nejúčinnější metoda s využitím tekutého dusíku a fyzického násilí, kterou (předpokládám, že s menšími změnami) používal i autor. V Diskuzi pak ale upozorňuje na možné zkreslení výsledků suboptimální metodou izolace DNA u některých mikromycet. Jedná se pouze o spekulaci, nebo je toto tvrzení podpořeno konkrétními daty? Z vlastní zkušenosti, pravda na jiných organismech, vím, že jde v zásadě o nejúčinnější metodu, které se další můžou blížit, či vyrovnat.

Použitý molekulární marker, ITS, je (opět neznám situaci u hub) nechvalně známý konvergentní evolucí a tvorbou, mnohdy velmi odlišných, kopií. Bral autor v potaz podobná rizika a nemohly některé z detekovaných ampliconů při DGGE být právě takovými paralogy? Přítomnost dvou ampliconů u kultur 4 a 18 k tomu takové interpretaci přímo vybízí

Vytyčené cíle se podařilo splnit (v mezích možností) bezesbytku. Obávám se však, že i přes velké kvantum odvedené práce, se autorovi nepodařilo nashromáždit dostatečně reprezentativní vzorek pro publikaci v rozumném periodiku, což sebekriticky hodnotí v Diskuzi a je to samozřejmě škoda. Doufám, že si najde čas, prostředky, případně pokračovatele, který by projekt dotáhl do úspěšného konce. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **Výborně**.

V Českých Budějovicích 28. 5. 2012

Aleš Horák

Posudek magisterské práce

Jan Michálek

Využití DGGE k popisu interakce mezi padlí dubovým *Erysiphe alphitoides* a společenstvem mikromycet ve fyloplánu dubů letních

Předložená práce Jana Michálka zkoumá společenství mikromycet ve fyloplánu dubů letních ve vztahu k padlí dubovému (*Erysiphe alphitoides*) za použití nástrojů molekulární ekologie, především DGGE a sekvenování. Jde o zajímavou práci, technicky náročnou a je jen škoda, že její celkovou hodnotu snižují nepřesnosti či drobné chyby/opomenutí především v úvodních kapitolách:

Str. 12 - absence kurzívy v latinském názvu padlí v prvním odstavci - *E. alphitoides*

- absence čárky ve 3. odstavci:

Protože naprostá většina hub vyniká nutričním minimalismem a ohromnou schopností regenerace můžeme prostřednictvím kultivace.....

- a konečně opět absence kurzívy v posledním odstavci:

.....charakteristického pro Ascomycota a Basidiomycota, zatímco *Zygomycota*, *Chytridiomycota* a *Oomycota* (říše *Chromalveolata*) mají mycelium nepřehrádkované (coenocytické).

Str. 13

- následující formulaci nepovažuji za příliš vhodnou pro vědeckou práci:

Využití molekulárních znaků umožňuje postihnout nezanedbatelnou část mikromycet, které nelze kultivovat, nebo je v kultuře „donutit“ k tvorbě struktur, na nichž závisí jejich identifikace.

Str. 15

- vyšínutí z vazby:

O mitochondriálních genech kódující cytochrom oxidázu

Str. 16

- opět absence čárky:

Pokud pracujeme s environmentálním vzorkem postupuje se následovně

Str. 18

- opět opomenutí kurzívy:

Charakterizovat interakci mezi *E. alphitoides* a společenstvem

Str. 21

- nesprávná formulace:

Za účelem základní kvantifikace životaschopných buněk v suspenzi

Při kultivaci na miskách neurčíme životaschopné buňky, ale pouze kultivovatelné!

- chybně uvedená stránka:

(obr. 5., str 18). – správně strana 23

Str. 24

- domnívám se, že metodická část by měla uvádět přesné údaje, a proto by bylo vhodné v prvním odstavci doplnit o jaké vzorky se jednalo a ve třetím co bylo lyzováno.

Str. 26

- v tabulce chybí většina primerů uváděných na předešlé straně

Str. 27

- formulace posledního odstavce o složení použitých gelů by si zasloužila upřesnění – v předkládané formě bude jasná zřejmě jen osobě dobře obeznámené s použitou metodou

Str. 28

- i následující formulace nejsou pro vědecké pojednání nejvhodnější:

Část roztoku se odlije stranou do mikrozkušavky pro kontrolu polymerace, která trvá přibližně hodinu. – tato formulace zpochybňuje procenta denurantu ve výsledném gelu

Před nanesením do jamek byly vzorky smíchány s 1x nanášecí barvou v poměru přibližně 4:1 až 3:1 (2x *loading dye* obsahovala 0.05% (w/v) bromphenol blue, 0.05% (w/v)

....nerovnoměrné rychlosti sloupců..... – sloupce asi žádnou rychlost nemají

....nechají se nejprve při požadovaném napětí 10 minut „zatáhnout“ do gelu a potom....

Str. 30

Způsob „optimalizace“ podmínek DGGE za použití pokusu a omylu mi připadá ne právě nejvhodnější. Klasická optimalizace DGGE spočívá v použití „perpendikulárního“ gelu pro stanovení vhodného gradientu denurantu a tzv. „time-travel“ gelu pro stanovení vhodné kombinace napětí a doby elektroforézy.

Str. 44

- následující větu by bylo vhodné upravit, či blíže vysvětlit:

Příležitostí pro tyto houby je bohužel také médium, použité k jejich izolaci a to je zásadním zdrojem zkreslení při využití kultivace k popisu složení společenstva mikroorganismů.

I přes všechny výše uvedené připomínky/komentáře považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím ji známkou „velmi dobře“.

V Brně dne 24.5.2012

Ing. Martin Krsek, CSc.